

เรื่อง รายงานผลการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ

ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอ็กซ์สปริง แคปิตอล จำกัด (มหาชน) (“บริษัท”) ขอรายงานผลการดำเนินงาน โดยใช้ข้อมูลตามงบการเงินรวมซึ่งสอบทานแล้วจากผู้สอบบัญชี สำหรับงวดสามเดือนและหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 ดังนี้

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 0.24 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 41.50 ล้านบาท ซึ่งลดลงจำนวน 41.26 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 179.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 29.64 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก

- รายได้ดอกเบี้ย 134.05 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.50 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นมาจากรายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุน 9.76 ล้านบาท และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ 21.77 ล้านบาท ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย ในขณะที่รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกันลดลง 8.10 ล้านบาท
- รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 57.60 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 42.78 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัท 8.55 ล้านบาท และของบริษัทย่อย 34.23 ล้านบาท
- ขาดทุนจากเงินลงทุน 35.83 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 50.41 ล้านบาท โดยหลักมาจากขาดทุนจากเงินลงทุน 44.57 ล้านบาท และขาดทุนจากสินทรัพย์ดิจิทัล 5.84 ล้านบาท เป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาตราสารหนี้และตราสารทุนรวมถึงราคาคริปโตเคอร์เรนซีระหว่างงวดปัจจุบัน

2. ค่าใช้จ่ายรวม 171.98 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 51.22 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก

- ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 92.13 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 25.64 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท
- ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ 7.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 3.30 ล้านบาท โดยหลักมาจากการค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายตามรายได้ค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย

- ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 21.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 12.22 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจากการขยายปริมาณเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้
  - ค่าใช้จ่ายอื่น 50.50 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 10.06 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียมวิชาชีพ 5.20 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 2.29 ล้านบาท
3. บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 0.20 ล้านบาท โดยส่วนแบ่งกำไรลดลง 14.51 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 12.31 ล้านบาท โดยบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด มีกำไรสุทธิลดลง 24.76 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 21.60 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 6.64 อันเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหุ้นสามัญเฉลี่ยของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 46,423.03 ล้านบาท/วัน เหลือ 41,909.21 ล้านบาท/วัน หรือลดลงร้อยละ 9.72 รายได้อื่นเพิ่มขึ้น 0.88 ล้านบาท ในขณะที่ค่าใช้จ่ายรวมเพิ่มขึ้น 4.04 ล้านบาท

ผลการดำเนินงานตามงบการเงินรวม สำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567

บริษัทมีกำไรสุทธิจากการดำเนินงานสำหรับงวดหกเดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2567 จำนวน 50.94 ล้านบาท เทียบกับผลการดำเนินงานในงวดเดียวกันของปีก่อนซึ่งมีกำไรสุทธิ 33.88 ล้านบาท ซึ่งเพิ่มขึ้นจำนวน 17.06 ล้านบาท โดยมีรายละเอียดดังนี้

1. บริษัทมีรายได้รวม 407.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 190.54 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
  - รายได้ดอกเบี้ย 255.17 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 103.81 ล้านบาท โดยหลักเพิ่มขึ้นมาจาก รายได้ดอกเบี้ยจากเงินลงทุน 15.65 ล้านบาท รายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ 48.73 ล้านบาท ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย และรายได้ดอกเบี้ยจากเงินให้กู้ยืมแก่บริษัทที่ไม่เกี่ยวข้องกัน 41.33 ล้านบาท
  - รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการ 120.67 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 89.11 ล้านบาท โดยหลักมาจากการรับรู้รายได้ค่าธรรมเนียมและบริการของบริษัท 14.54 ล้านบาท และของบริษัทย่อย 74.57 ล้านบาท
  - ขาดทุนจากเงินลงทุน 15.72 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 21.84 ล้านบาท โดยหลักมากจากขาดทุนจากเงินลงทุน 31.13 ล้านบาท ในขณะที่สินทรัพย์ดิจิทัลมีกำไร 9.29 ล้านบาท เป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาตราสารหนี้และตราสารทุน ในขณะที่ราคาคริปโตเคอร์เรนซีปรับตัวเพิ่มขึ้นระหว่างงวด
3. ค่าใช้จ่ายรวม 351.86 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 126.39 ล้านบาท สาเหตุหลักมาจาก
  - ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน 177.12 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 45.87 ล้านบาท จากการเพิ่มจำนวนพนักงานเพื่อรองรับการขยายธุรกิจของกลุ่มบริษัท

- ค่าใช้จ่ายค่าธรรมเนียมและบริการ 32.71 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 24.12 ล้านบาท โดยหลักมาจากการค่าธรรมเนียมและบริการจ่ายตามรายได้ค่าธรรมเนียมที่เพิ่มขึ้นของบริษัทหลักทรัพย์จัดการกองทุน เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อย
  - ผลขาดทุนด้านเครดิตที่คาดว่าจะเกิดขึ้น 46.93 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 33.54 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการตั้งค่าเผื่อผลขาดทุนด้านเครดิตจากเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้ของบริษัท บริหารสินทรัพย์ เอ็กซ์สปริง เอ เอ็ม ซี จำกัด ซึ่งเป็นบริษัทย่อยจากการขยายปริมาณเงินให้สินเชื่อจากการซื้อลูกหนี้
  - ค่าใช้จ่ายอื่น 95.10 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 22.85 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ถาวรและค่าตัดจำหน่ายสินทรัพย์ไม่มีตัวตนจำนวน 7.07 ล้านบาท ค่าที่ปรึกษาและค่าธรรมเนียมวิชาชีพ 4.22 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายเทคโนโลยีสารสนเทศและการสื่อสาร 3.79 ล้านบาท
3. บริษัทรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม 14.78 ล้านบาท โดยส่วนแบ่งกำไรลดลง 28.37 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากการรับรู้ส่วนแบ่งกำไรจากบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด ซึ่งบริษัทถือหุ้นในอัตราร้อยละ 49.71 ลดลง 27.61 ล้านบาท โดยบริษัทหลักทรัพย์ กรุงเทพ เอ็กซ์สปริง จำกัด มีกำไรสุทธิลดลง 55.54 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากรายได้ค่านายหน้าซื้อขายหลักทรัพย์ลดลง 81.47 ล้านบาทหรือลดลงร้อยละ 25.04 อันเป็นผลมาจากมูลค่าการซื้อขายหุ้นสามัญเฉลี่ยของตลาดหลักทรัพย์ลดลงจาก 54,533.79 ล้านบาท/วัน เหลือ 42,285.11 ล้านบาท/วัน หรือลดลงร้อยละ 22.46 รายได้อื่นลดลง 4 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายรวมลดลง 29.93 ล้านบาท
4. รายได้ภาษีเงินได้นิติบุคคล 18.08 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 18.84 ล้านบาท โดยหลักเกิดจากมีกำไรจากการดำเนินงานสำหรับงวดที่เพิ่มขึ้น ในขณะที่ปีที่แล้วบริษัทมีการใช้ประโยชน์จากขาดทุนทางภาษียกมาจากรายปี 2565

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นางสาวรวงคณา อัครสถาพร)

ผู้จัดการใหญ่